○ 성능평가 방식의 구체성이 부족하므로 성능평가지표를 구체화하고, 내외부 전문가 교차

검증 절차를 연계하여 성능평가의 신뢰성과 실효성 제고가 필요

○ 생애주기비용분석(LCC)이 시설유지관리 업무의 일환으로 자리잡을 수 있도록 LCC 분석

업무 매뉴얼 등을 준비하고 사업장에 적용될 수 있도록 하고, 분석 결과에 대하여 검증을

받을 수 있는 환류체계 마련 필요

나. 잘된 점

○ 시설 노후도를 반영하여 중장기 실행과제를 도출하여 예산 확보 노력을 실시함

○ 주요 계측기의 적정구간 표시를 통한 ‘알기쉬운’ 보이는 안심게이지 운영

○ 관악구민체육센터 위험성 평가 우수기관 선정

○ ESCO 폐수열 회수 시스템 운영

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 성능평가의 신뢰성 및 효율성 제고를 위한 구체적인 수행 방안 미비

○ 생애주기비용분석(LCC)의 시설유지관리 업무 활용 미흡

○ 시설물에 대한 성능평가를 객관적 지표를 활용하여 수행하여야 하나 수선유지교체비의

관점에서 간략히 예측되고 있음

○ 시설ㆍ안전, 재난ㆍ환경관련 매뉴얼, 중장기 계획의 체계적인 활용방안 미흡

○ 시설물 유지관리 중기계획 및 예산 확보 방안 미흡

○ fms 도입 운영 중 (2018.06 시작)이나 성능평가와 연동하여 축적되는 데이터를 활용하는

방안 등에 대한 고려 미흡

- 59 -

 2. 사업수입

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(상향지표) 목표부여(A) 7.00 2 89.41 6.26

② 평가내용

○ 세부평가내용: 사업수입

- 사업수입은 평가대상년도에 공기업이 직접 관리‧운영하는 시설에서 발생한 운영수입으로,

자치단체에 납부한 금액을 의미

- 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

- 쓰레기종량제봉투 판매수입은 제외

- 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과  유사한 사업),

재활용선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재

매립장 등) 수입은 제외

○ 세부평가방법: 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 실적 × 50%

- 60 -

③ 추진실적

○ 사업수입 내역

(단위 : 천원)

사업명 1)

2019년 2018년

조정전 2)
(A)

조정액 3)
(B)

조정후
(A-B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

주차사업 4,868,092 0 4,868,092 4,728,318 -106,151 4,622,167

관악구민종합체육센터 2,655,379 -159,869 2,495,510 2,739,110 -291,810 2,447,300

신림체육센터 1,134,560 -100,252 1,034,308 1,318,442 -214,969 1,103,473

까치산체육센터 63,263 -63,263 0 0 0 0

관악구민운동장 339,130 -62,077 277,053 294,971 -27,378 267,593

제2구민운동장 98,971 0 98,971 95,783 0 95,783

국사봉체육관 218,408 0 218,408 204,988 0 204,988

미성체육관 189,312 0 189,312 140,936 0 140,936

청룡산체육관 33,927 0 33,927 31,734 0 31,734

장군봉체육관 30,043 0 30,043 22,464 0 22,464

선우체육관 11,636 -11,636 0 0 0 0

구청사지하주차장 254,992 0 254,992 229,836 0 229,836

합계 9,897,713 -397,097 9,500,616 9,806,582 -640,308 9,166,274

평가자료 :① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서
② 평가년도 실적 : 2019년도 결산실적

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

2019년 조정내역 2018년 조정내역
구분 조정액 3) 조정사유 4) 구분 조정금액 조정사유

관 악 구 민 종 합
체육센터

-159,869 기간조정 주차사업 -106,151 기간조정

신림체육센터 -100,252 기간조정 관악구민종합
체육센터 -291,810 기간조정

까치산체육센
터 -63,263 기간조정 신림체육센터 -214,969 기간조정

관악구민운동
장 -62,077 기간조정 관악구민운동

장 -27,378 기간조정

선우체육관 -11,636 기간조정, 신규

합계 -397,097 합계 -640,308

- 61 -

④ 평가결과 : 6.26 점

구분
실적

목표 설정 평가결과
2019년 2018년

사업수입 9,897,713 9,806,582 최고
목표 10,082,901.4 가중치 7.00

평점 89.41
조정후

사업수입 9,500,616 9,166,274 최저
목표 4,583,137 득점 6.26

※ 최고목표 = 전년도 실적 × 110%,  최저목표 = 전년도 실적 × 50%
평가자료 : ① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서

[…]

나. 추세 분석

○ 공단의 최근 5년간(2015년-2019년) 1인당 시설관리실적 증가율과 연도별 추세는 다음과

같음

(단위 : %)

구분 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년

1인당시설관리실적 증가율(관악구공단) 4.25% 3.13% 4.12% -0.18% 2.25%

1인당시설관리실적 증가율(평균) 5.20% 7.04% 6.62% 6.40% 9.19%

* 평균은 자치구 시설관리공단(38개) 평균임

다. 개선 방안

○ 지속적인 실적개선 및 인건비 절감 노력이 필요함.

- 66 -

  경영효율성과

1. 대행사업비절감률

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(하향지표) 목표부여(A) 8.00 2 89.29 7.14

② 평가내용

○ 세부평가내용

- 대행사업비(천 원) : 지방공기업이 해당 사업의 운영을 위해서 자치단체로부터 받은 금액 중

자본예산을 제외한 금액(손익계산서상의 영업비용)

○ 평가내용정의

- 대행사업비 조정 항목

• 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

• 물가상승률 조정 : 당해연도 대행사업비에서 물가상승률 해당분(전년도 조정후 대행사업비 x

통계청 발표 소비자물가상승률 0.4%)을 차감

• 수선유지비, 감가상각비, 성과급, 교육훈련비는 대행사업비에서 차감

• 손익계산서상의 영업비용(자본예산 제외) 외 대행사업의 운영을 위해 자치단체로부터 받은 각

종 운영비 및 물품이 있는 경우, 해당 금액도 대행사업비에 포함

• 통상임금소송 확정판결에 따른 인건비 발생액은 해당연도에 귀속

- 정부정책에 따른 인건비 인상분(정규직 전환(무기계약직 포함)에 따른 인건비 증가분과 최

저임금(지자체 조례에 따른 생활임금 포함) 기준 충족을 위한 인건비 증가분, 사회복무요원

전년대비 인건비 인상분, 청년의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에

따른 인건비 증가분)은 관리인력 산출 시 제외

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 90%

- 최저목표 : 전년도 실적 × 150%

- 67 -

③ 추진실적

○ 대행사업비 내역

(단위 : 천원)

구분 1)

2019년 2018년

조정 전
(A) 2)

조정액
(B) 3)

조정 후
(C=A+B)

조정 전
(A)

조정액
(B)

조정 후
(C=A+B)

열린혁신팀 43,031 -2,909 40,122 40,215 0 40,215

경영지원팀 1,523,144 -358,737 1,164,407 1,539,993 -333,206 1,206,787

주차사업 3,620,343 -751,335 2,869,008 3,570,171 -335,183 3,234,988

관악구민종합체육
센터 3,035,696 -721,054 2,314,642 2,887,706 -721,990 2,165,716

신림체육센터 1,395,111 -341,984 1,053,127 1,383,782 -269,838 1,113,944

까치산체육센터 111,683 -111,683 0 0 0 0

관악구민운동장 448,125 -116,137 331,988 429,065 -101,686 327,379

국사봉체육관 311,521 -22,780 288,741 285,954 -10,334 275,620

제2구민운동장 131,787 -20,634 111,153 125,543 -8,862 116,681

미성체육관 188,648 -19,725 168,923 167,423 -12,637 154,786

청룡산체육관 106,942 -11,978 94,964 103,682 -7,477 96,205

장군봉체육관 107,525 -13,548 93,977 97,726 -6,511 91,215

선우체육관 95,510 -95,510 0 0 0 0

도림천관리 519,205 -59,103 460,102 489,332 -24,325 465,007

환경에너지관리 91,191 -105 91,086 88,816 -1,096 87,720

구청사지하주차장 107,300 -19,517 87,783 99,921 -5,455 94,466

물가상승분 　 -37,883 -37,883 　 　 　

합계 11,836,762 -2,704,622 9,132,140 11,309,329 -1,838,600 9,470,729

평가자료 : ① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서
② 평가년도 실적 : 2019년도 결산실적

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

2019년도 조정내역 2018년 조정내역

구분 조정금액 조정사유 구분 조정금액 조정사유

열린혁신팀 -2,909 최저임금보전수당 경영지원팀 -333,206
평가급, 교육훈

련비 외

경영지원팀 -358,737
평가급, 교육훈련비

외
주차사업 -335,183

평가급, 수선유

지비 외

주차사업 -751,335
평가급, 수선유지비

외

관악구민종합

체육센터
-721,990

감가상각비, 수

선유지비 외

관악구민종합

체육센터
-721,054

감가상각비, 수선유

지비 외
신림체육센터 -269,838

최저임금 인상

분, 수선유지비

외

- 68 -

④ 평가결과 : 7.14 점

평점 =

(평가년도 실적 - 전년도 실적)  - 최저목표
 × 100점

최고목표 - 최저목표

구분
실적

목표 설정 평가결과
2019년 2018년

대행사업비 11,836,762 11,309,329
최고
목표

8,523,656.1 가중치 8

평점 89.29
조정후

대행사업비

[…]

- 부가가치는 손익계산서와 제조원가보고서상에 계상된 다음 항목의 합으로 구성

• 사업수지(지자체에 납부한 수입금액- 대행사업비)

• 인건비：인건비의 정의를 참조하되, 건설중인 자산에 포함된 인건비와 총인건비인상률 상한액

을 초과하여 지급된 인건비는 제외 (※노동생산성 측정시 평균인원에서 비정규직 인원(무기계

약직을 포함)을 제외하는 기관은 부가가치 산정 시 비정규직 인건비(무기계약직을 포함)를 제

외할 수 있음)

• 금융비용：손익계산서상의 이자비용(사채이자 포함)에서 수입이자와 할인료(유가증권이자 포

함)를 차감한 금액

• 임차료：동산, 부동산, 임차료 및 특허권 등 각종 권리 사용료

• 세금과공과：법인세비용을 제외한 자동차세, 재산세 등 제세금과 공과금

• 감가상각비：유형 및 무형자산의 상각비

- 임직원 수는 1월 1일과 매월 말일의 임직원 수의 평균을 의미(단위  : 명, 소수점 셋째 자리

에서 반올림하여 소수점 둘째 자리까지 표시)

• 임직원은 정규직과 비정규직을 포함

• 정부시책에 따른 행정인턴, 임시고용인력, 대행사업 인력, 육아휴직대체자, 위탁전환 인력 등은

제외(당해연도 및 직전 3개연도 실적에서 제외)

• 임금피크제 실시계획에 따른 신규채용인력, 교대근무제 개편에 따른 신규생산직인력, 청년의

- 72 -

무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에 따라 전년대비 증가된 인력 등은

제외(당해연도 실적에서만 제외)

- 부가가치 및 임직원수 계산시 다음의 사업과 관련된 사항은 제외

• 무수익사업: 공기업이 해당 사업의 주된 재화나 용역을 무상(無償)으로  공급하는 사업을 의미

한다(도서관, 공원관리, 도로관리, 청사관리 등).

• 쓰레기종량제봉투 판매수입 및 관련 비용

• 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재활용

선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매립장 등)

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 실적 × 50%

③ 추진실적

○ 추진실적

(단위: 천원)

구분
2019년 2018년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

 노동생산성(A=B/C) 37,676 　 45,150 38,308 　 42,866

 부가가치(B=b1+b2+…+b5+b6) 6,410,797 1,271,611  7,682,409  6,509,492  774,402  7,283,894

사업수지(b1)
△1,939,0

48
1,279,781  △659,267

△1,502,7

47
778,657  △724,090

사업수입 9,897,713 △433,611 9,464,102 9,806,582 △676,723 9,129,859

대행사업비용
11,836,76

1

△1,713,3

92

10,123,36

9

11,309,32

9

△1,455,3

80
9,853,949

인건비(b2) 8,302,485 -  8,302,485  7,951,169  -  7,951,169

매출원가의 인건비 6,096,611 - 6,096,611 5,763,482  -  5,763,482

매출원가의 복리후생비 878,633 -  878,633 845,101  -  845,101

판관비의 인건비 1,099,860 -  1,099,860 1,129,654  -  1,129,654

판관비의 복리후생비 227,382 -  227,382 212,932  -  212,932

총인건비인상률 상한 초과지급 인건
비

- -  - - 　 -

2018년 평가대상 총인건비 892,972 　 892,972  892,972  　 892,972

총인건비인상률 상한금액 1.8% 　 1.8% 3.5% 　 3.5%

공기업 실적 19.3% 　 19.3% 3.5% 　 3.5%

- 73 -

○ 임직원수

(단위 : 명)

구분 2019년 2018년 구분 2019년 2018년

1월초 168.00 171.00  7월말 174.00 170.00

1월말 167.00 172.00   8월말 169.00 170.00

2월말 168.00 172.00   9월말 165.00 168.00

3월말 168.00 171.00  10월말 173.00 167.00

4월말 166.00 170.00  11월말 181.00 169.00

5월말 171.00 170.00  12월말 176.00 169.00

6월말 166.00 170.00  평균(C) 170.15 169.92

○ 연도별 세부조정내역

초과지급율 17.5% 　 17.5% 0.0% 　 0.0%

순금융비용(b3=b31-b32+b33)

이자비용(b31)

수입이자(b32)

할인료(b33)

임차료(b4=b41+…b44)

동산(b41)

부동산(b42)

특허권(b43)

기타(b44)

세금과공과(b5) 34,942 △8,170 26,772 23,813 △4,255 19,558

감가상각비(b6) 12,418 -  12,418  37,257  -  37,257

매출원가의 감가상각비 12,418 -  12,418 37,257  -  37,257

판관비의 감가상각비

(단위: 천원)

구분
2019년 2018년

조정액 조정사유 조정액 조정사유

사업수지

사업수입 △433,611 　 △676,723 　

주차사업 　 　 △106,151 거주자우선주차구획

- 74 -

④ 평가결과 : 4.61 점

구분 2019년 2018년 목표 설정 평가결과

부가가치 7,682,409 7,283,894 최고목표 47,153.27 가중치 5.00

평점 92.21임직원수 170.15 169.92

최저목표 21,433.31
노동생산성 45,150.8 42,866.61 득점 4.61

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ 사업수지는 전년대비 소폭 개선 및 인건비상승으로 인하여 1인당 부가가치는 2,284.19천

원 증가하였음.

(단위: 천원)

구분
2019년 2018년

조정액 조정사유 조정액 조정사유

삭선
관악구민

종합체육센터
△159,869

12월 환경개선

(수영장)공사
△291,810

12월 환경개선

(수영장)공사

신림체육센터 △119,627
7~8월   환경개선

(수영장)공사
△235,553

7~8월 환경개선

(수영장)공사

까치산체육센터 △63,263